
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 

e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA nr. 71 din 30.08.2023

privind  aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru
proiectul „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Glodeni”

Consiliul Local al Comunei Glodeni, întrunit în ședință ordinară în data de 30.08.2023,

Văzând referatul de aprobare al primarului nr. 6489/21.08.2023, raportul de specialitate
nr. 6490/21.08.2023 al  compartimentului  de  resort,  precum  și  avizele  comisiilor  de
specialitate din cadrul Consiliului Local Glodeni;
Având în vedere:

- prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de
elaborare  și  conținutul-cadru  al  documentațiilor  tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- ghidul  specific  pentru  Planul  Național  de  Redresare și  Reziliență,  Componenta  3:
Managementul  deșeurilor,  Investiția  I1.  Dezvoltarea,  modernizarea  și  completarea
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la
nivel  de  orașe  /  comune,  aprobat  prin  Ordinul  Ministerului  Mediului,  Apelor  și
Pădurilor nr. 2367/2022;

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

Având  în  vedere  contractul  de  finanțare  nr.  C3I1A0122000278  pentru  proiectul
„Înființare centru de colectare prin aport voluntar în comuna Glodeni”, finanțat prin Planul
Național de Redresare și Reziliență, încheiat cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor;

Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Înființare centru de colectare prin
aport voluntar în Comuna Glodeni”,

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 57 din 29.06.2023 privind aprobarea
Studiului  de  fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  proiectul  „Înființare
centru de colectare prin aport voluntar în comuna Glodeni”; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și cu alin. (4) lit d), coroborat cu art. 139
alin. (1) și alin (3), respectiv celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de  Urgență a
Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru proiectul „Înființare centru de colectare
prin aport voluntar în Comuna Glodeni”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte
integrată a acesteia.

mailto:primglodeni@yahoo.com


Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „Înființare centru de
colectare prin aport voluntar în Comuna Glodeni”, conform Anexei nr. 2 privind descrierea
sumară a investiției.

Art.  3.  – Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură  de  către  primarul
Comunei Glodeni prin aparatul de specialitate.

Art.  4. Se  revocă  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  57/29.06.2023  privind  aprobarea
Studiului  de  fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  proiectul  „Înființare
centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Glodeni”.

Art.  5.  – Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului general  al
Comunei Glodeni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Glodeni și  Prefectului
județului Mureş și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și
pe pagina de internet a comunei. 

               Președinte de ședință,
                      PALCU Ovidiu                                                     Contrasemnează,

                                                                                       Secretarul general al comunei,
 MIHOLCSA Júlia


